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Visualisering av Börshuset en sommarkväll när man ankommer via Bagers Bro. Bild: Arkitekterna Krook & Tjäder



2023.04.14  |   BÖRS HUS E T 1   |  B IL AGA A

BÖRSHUSET
SKEPPSBRON, MALMÖ

Ett kontorsprojekt för Wihlborgs genom Benjamin 
Ulfgard och Andreas Ivarsson.

Av Arkitekterna Krook & Tjäder genom Nike Rosvall, 
Birgitta Maillard, Alicia Hylén Odehammar, Maria 
Edenbrandt och Karin Stenström. Landskapsplanering 
av David Bartenius.

PROJEKTBESKRIVNING
Syftet med detta dokument är att redogöra för de 
bakomliggande tankarna som hör till projektet, utöver 
det man kan se i ritningsmaterialet. Vi redovisar det 
arkitektoniska konceptet och hur vi möter de krav på 
gestaltning som finns specificerad i detaljplanen PL1572, 
daterad 1986-09-18.

BEBYGGELSENS OMFATTNING OCH ANVÄNDNING
På Skeppsbron ansöker byggherren Wihlborgs om att 
renovera och bygga om sin befintliga kontorsbyggnad. 
Byggnaden kommer utöver detta ändamål inrymma 
parkeringsplatser för cykel och bil i källaren, 
konferensanläggning samt restaurang på bottenplan. 

På plan 3 och 4 planeras takterrass, tillgänglig för de som 
hyr lokal i byggnaden. En uteservering för restaurang och 
konferens uppförs mot kanalen. 

Vår övergripande ambition med projektet är att göra 
tillägg till de äldre byggnadsdelarna från 1870-talet 
som låter byggnaden möta dagens krav på en modern 
kontorsbyggnad samtidigt som kvalitéerna hos de äldre 
byggnadskropparna inte hamnar i skymundan.

OMRÅDETS KARAKTÄR
Börshuset ligger i det allra centralaste av Malmö. 
Närmaste grannar är centralstationen och kanalerna. 

Bara ett stenkast bort återfinns äldre bebyggelse som 
Posthuset och Savoy ihop med modernare tillägg som 
Glasvasen och Citytunneln.
 
Malmös gällande översiktsplan antogs den 31 maj 2018.
Börshuset 1 ingår i området som i översiktsplanen 
är markerat som kulturhistoriskt särskilt värdefullt 
enligt PBL 8 kap §13. Följande är Malmö stads 
ställningstaganden om denna del av stadskärnan:

“Inom markerade områden ska särskild uppmärksamhet 
ägnas åt kulturhistoriska värden i samband med 
detaljplaner och bygglovbeslut, så att förändringar 
inte innebär att värdena förvanskas eller omintetgörs. 
Hänsyn ska tas till såväl helhetsmiljön som de enskilda 
byggnadernas kulturhistoriska värden.”

Syftet med detaljplanen för Börshuset 1 var bland annat 
att reglera förhållandena för Tullhuset som tidigare inte 
varit stadsplanelagt. Börshuset har försetts med q - 
särskild miljöhänsyn. Det finns ingen vidare förklaring 
i planbeskrivningen vad detta ska innebära utan det 
konstateras kort och gott att:

“Gamla Tullhuset är ett välkänt inslag i stadsbilden och är 
kulturhistoriskt intressant”.

BÖRSHUSETS HISTORIA
Arkitektbröderna Axel och Hjalmar Kumlien
fick i uppdrag av Malmö stad att rita det Tullhuset (idag 
Tull- och Expeditionshusen) på Skeppsbron som stod 
färdigt 1877. Järnvägsspår ledde hela vägen in i det som 
idag är husets ljusgård, så att hela tågvagnar kunde 
kontrolleras. I bottenvåningen fanns kontor, paketrum 
samt konfiskeringsmagasin. På det övre planet fanns mer 
exklusiva tjänsterum för tullförvaltningen. År 1973 flyttade 
tullen ut sin verksamhet. Därefter fanns idéer om att riva 

huset fram till mitten av 1980-talet då Börshusprojektet 
drog igång.

MALMÖ BÖRSHUS
Idén till Börshuset som vi känner det idag kom från Bengt 
Bendéus. Bendéus fick med sig sin kurskamrat från Lund, 
Bo Håkansson. De kontaktade Malmö stad, som gav 
positivt besked till omvandlingen av Tullhuset. Bendéus 
och Håkansson fick med sig ett 25-tal andra företag som 
medfinansiärer och det bildades ett gemensamt bolag: 

Malmö Börshus AB. Tanken var att skapa en finansiell 
metropol där finansmän och politiker kunde träffas och 
nätverka. 

Ombyggnaden ritades av Tage Möller Arkitektbyrå (genom 
Maria och Nils P Johansson). Ursprungligen fanns en idé 
om att lokal aktiehandel skulle bedrivas i huset. Eftersom 
Stockholms fondbörs har monopol på handel med 
värdepapper gick det dock inte att genomföra.

Börshuset tillhör område utpekat i översiktsplan som kulturhistoriskt särskillt värdefullt. Karta: Malmö stad.
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DAGENS BÖRSHUS
Redan vid tillbyggnadernas invigning yttrades kritik 
mot de stora glasvolymerna och hur de dominerade 
över de historiska byggnaderna (Arkitektur nr 6, 1986). 
Chefredaktör Hultin menade att tilläggen i glas är ett 
klassiskt sätt att underordna sig en befintlig byggnad 
men att det i detta fall tyvärr inte fungerar som önskat. 
Glasvolymerna kom i stället, menade Hultin, att dominera 
på ett alltför påtagligt sätt med ”osköna proportioner” och 
med sina kraftiga spröjsar och solavskärmning.

Hultin skriver vidare att det istället är de inre delarna som 
fungerar bäst, med dess färgsättning, fina material
och detaljer.

VÄGEN FRAMÅT
Bakgrunden till dagens ombyggnad av Börshuset är att 
dess fastighetsägare Wihlborgs konstaterat att det finns 
stora tekniska problem med just tillbyggnaderna från 
1986. Det rör sig bland annat om högt energiläckage och 
otäta fasader. Befintlig stomme är dock i gott skick och 
kan återanvändas. Då huset även behöver renoveras för 
att möta hyresgästers krav på moderna kontorslokaler har 
vi därför i samråd med Wihlborgs utrett hur byggnaden 
skulle kunna omgestaltas på ett sätt som möter 
dagens byggnadsmässiga krav samtidigt som det tillför 
stadsrummet något positivt.

Med Wihlborgs önskan om ett moderniserat Börshus för 
att attrahera nya hyresgäster, samt det faktum att den 
antikvariska förundersökningen som utförts fastställer 
att fasaderna från 1980-talet inte besitter något tydligt 
kulturhistoriskt värde, har Krook & Tjäder valt att utveckla 
en helt ny gestaltning på glashusen, med den befintliga 
stommen som bas. Tankarna kring denna nya gestaltning 
presenteras vidare i detta dokument.

”IT´S ALL IN THE DETAILS”
I kontrast till hur glasfasaderna värderas antikvariskt 
lyfts istället de otroligt omsorgsfullt utformade 
inomhusmiljöerna från 1980-talet i exklusiva material 
som sandsten, mässing och marmor i förundersökningen. 

De tidstypiska inslagen från 1800-talets senare hälft 
med stuck, bröstningar och smidesdetaljer har i Tage 
Möllers renovering omsorgsfullt återställts och samsas 
med de modernare detaljerna från 80-talet. Denna 
genomarbetade inredning anses vara antikvariskt värd att 
bevara för framtiden. Vi har därför för avsikt att så långt 
det bara är möjligt behålla dessa interiöra detaljer och 
material samtidigt som vi möter de kravställningar och 
förväntningar som finns på en modern byggnad idag. 

Sammanfattningsvis består Börshuset av flera olika 
estetiska årsringar från 1870-talet fram till idag. Att låta 
årsringen från 1986 synas i interiörerna samtidigt som vi i 
fasaderna adderar en ny årsring tror vi är rätt väg framåt.
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BÖRSHUSETS FR AMTID
De flesta Malmöbor rör sig ofta förbi Börshuset, tack vare 
dess otroligt centrala placering i staden samt närheten 
till centralstationen. Dock är det inte många som faktiskt 
satt sin fot inuti byggnaden, trots att den står helt öppen 
och tillgänglig.

ETT ÖPPNARE BÖRSHUS
En stark önskan från både arkitekt och fastighetsägare 
är att Börshuset i framtiden blir öppen för alla Malmöbor 
och en mötesplats i staden. Ett steg för att uppnå detta 
består i att upplåta hela plan 1 samt de omkringliggande 
rummen i galleriet på plan 2 till en hyresgäst av co-
working-karaktär. Tanken är att den överbyggda ljusgården 
får ett nytt tak i glas och blir navet för hela byggnaden. 
Entréerna i flera vädersträck leder en naturligt in till 
detta rum, även om det är första gången man besöker 
Börshuset. Detta utrymme blir husets lobby och den 
centrala disken välkomnar gäster oavsett om de ska möta 
någon i co-working-lokalerna eller i någon av de övriga 
hyresgästerna på plan 2-4. 

En annan viktig pusselbit för att göra huset mer 
tillgängligt för Malmö i stort står restaurangen mot 
kanalen för. Denna byggnadskropp ska kunna fungera 
för sig själv på kvällar och helger, men också vara 
ett viktigt dragplåster lunchtid för omkringliggande 
arbetsplatser. Med en nyanlagd uteservering i väster nära 
vattnet hoppas vi kunna skapa ytterligare en ”framsida” 
på byggnaden samt öka rörelse kring fastigheten även 
utanför kontorstid. 

En sista nyckel för att skapa aktivitet i Börshuset står 
konferensanläggningen för. Dess verksamhet kommer 
spilla ut både på uteservering och i husets centralare 
delar. Konferensen har ingen dedikerad ”break-out” utan 

nyttjar de stora sällskapsytor som redan naturligt finns i 
husets lobby, galleri och i börspassagen som löper som 
en axel från restaurangen i söder och mot Neptunigatan i 
norr.

Ett kontorshus upplevs av naturliga skäl som nedstängt 
och slutet under kvällar och helger. Genom att belysa 
kontorsytorna inifrån under dygnets mörkare timmar 
kan istället Börshuset ligga som en lykta på Skeppsbron, 
väl synlig och annonserad från alla väderstreck. En 
genomtänkt belysning längs den västra kajkanten och 
på uteserveringen skapar också trygghet när man rör sig 
längs kajkanten kvällstid.

Visualisering på husets centralaste rum - lobbyn med sitt nya glastak. Bild: Krook & Tjäder
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TULLHUSET & EXPEDITIONSHUSET

Börshuset stod färdigt 1876 och stilhistoriskt ansluter det 
till nyrenässansens arkitekturideal med sina symmetriska 
fasader, ornament och rusticerade putsytor. 

EXTERIÖRER
Tullhuset och Expeditionshuset antas när de byggdes ha 
haft en dämpad sandstensliknande putskulör tillsammans 
med en sockel av granit. Hela fasaden tros ha varit målad 
i en och samma kulör. Rustika detaljer som sockel- och 
hörn-ornament fick då en hög synlighet med hjälp av 
skuggverkan. Strukturen kan antas ha varit finkornig 
för att anspela på en fasad byggd av sten. Fönstren var 
troligen mörkbrunt målade för att anspela på ädelträ och 
taket av mörk skiffer.

På 80-talet valdes en tydlig tvåfärgad kulörsättning av 
fasaden i gult med vita detaljer i fönsteromfattningar, 
friser, hörnstenar och ornament samt vita fönster. Sockeln 
är ilagad med grå betong och taket är en blandning av plåt 
i grå och röd kulör samt takpapp.

På nästa sida i detta dokument finns antikvariens 
sammanfattning av hur byggnadens exteriörer förändrats 
över tid. Detta har fungerat som ett bra underlag när vi 
diskuterat olika estetiska ställningstaganden.

I ombyggnaden av Börshuset tänker vi en färgsättning 
som samspelar mer med staden och kulörer som smälter 
in något mer på platsen än dagens kulörta gula. 

Latinskolan med samma ursprungsarkitekt och Malmö 
centralstation från samma tidsepok är referenser på 
kulörsättningar som påminner om den som byggnaderna 
troligtvis haft vid uppförandet.

Efter att ha diskuterat ställningstagandet kring 
fasadkulören med antikvarien och SBK har vi landat i 
beslutet att återskapa en enfärgad fasad, av ljusare gul 
eller sandstensfärgad putskulör, för att skapa en lugn bas 
för tillkommande fasader och hedra originalutseendet. 

Den idag målade sockeln av granit kommer friläggas, 
och delar av betongsockeln som syns målas i matchande 
kulör. Fönster ersätts av nya träfönster i originalutseende 
av bruten kulör i varmgrå/gråbrun ton. Det ursprungligen 
mörka skiffertaket tolkas om till en varmgrå bandtäckt 
plåt vilken kan bekläs med integrerade solceller i matt 
mörk gråsvart kulör.

Befintliga entrépartier ersätts av nya i oljad ek, med 
undantag för de två automatiska skjutdörrspartierna på 
gavlarna som utföres i stål i samma kulör som fönstren.

Latinskolan och Kungalängorna på Malmö C är tidstypiska exempel med en färgsättning som troligtvis ligger nära 
deras orginalkulörer.

En ljust beigegul kulör kommer under soliga dagar 
upplevas som ljusare, nästintill vitbeige, medan 
den under mulna dagar framstår som mer kulört. En 
frilagd granitsockel samt inslag av varmgrått i tak och 
fönster i brungrått ger byggnaden ett visuellt lugn och 
låter skuggspelet i fasaden bli mer framträdande än i 
dagsläget. Det äldre skiffertaket omtolkas här till mörkare 
bandtäckt plåttak.

S 1510-Y30R S 6010-Y10R RAL 7005
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 Antikvariens sammanfattning av hur byggnadens exteriörer förändrats över tid. Presentation och bildmaterial: Tyréns.
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Börshuset färgsättning - föreslagen ny fasadkulör, med referenser på andra sandstenskulörer från omgivningen
2023-04-11

NCS S 1010-Y10R 
Skepparen 24, Västergatan 29

NCS S 1030-Y10R
Rosenvingehuset, Västergatan 1

NCS S 3005-Y20R
Liljan 2, Västergatan 8

NCS S 3020-Y20R
Druidlogen, Västergatan 3

NCS S 0515/1010-Y30R
Residenset, Stortorget 1

NCS S 1020-Y20R
Svanen 3, Kansligatan/Kyrkogatan 3

NCS S 1510-Y30R
Föreslagen ny fasadkulör

NCS S 1020-Y20R
Befintlig kulör

NCS S 1020-Y20R
Befintlig kulör

NCS S 1510-Y30R
Malmö Centralstation, Centralplan

FÖRESLAGEN NY 
FASADKULÖR

 Antikvariens sammanställning av andra jämförbara kulörer i Malmös historiska stadskärna. Presentation och bildmaterial: Tyréns.
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80 -TALETS TILLBYGGNADER 
Redan vid invigningen 1986 yttrades kritik mot Tage 
Möller Arkitektbyrås tillbyggnader i glas som bestod i att 
volymerna misslyckades med att underordna sig de äldre 
byggnadskropparna och att detaljeringen blivit allt för 
grov. Trots kritiken är glaslådorna mycket genomarbetade 
och bygger på en omfattande analys av både Tull- och 
Expeditionshuset.

Tillbyggnaderna i glas inordnar sig form- och 
volymmässigt till de äldre byggnaderna och tidigare, 
bortrivna, tillbyggnader från mitten 1850-talet 
Glasbyggnaderna har en tydlig horisontalitet, med grövre 
linjeringar i glaset vid sockel, avslutad sockelvåning 
samt vid takfot, precis som i byggnadskropparna från 
1870-talet.

Horisontaliteten förstärks ytterligare med den 
täta linjeringen i glaset som anspelar på de äldre 
huskropparnas relieflinjer.

Tage Möller har plockat upp fasadrytmen från Tullhusets 
utskjutande mittsektion och replikerat den i glashusets 
stomme. Dubbelmotivet med två fönster i par ovanför 
en större öppning återkommer även i den vertikala 
spröjsningen.

En annan tydlig inspiration från Tull- och 
Expeditionshuset är glasbyggnadernas fasade tak som ger 
taklandskapet ett sammanhållet formspråk.

HORISONTALITET
Expeditions- och Tullhuset har tydliga linjeringar som definierar sockel, avslut sockelvåning samt takfot. 
Glashus och restaurang har plockat upp dessa linjeringar med grövre indelningar/spröjs.

FASADRYTM
Befintlig stomme på glashus och restaurang har en stomrytm på 2400 mm som övererensstämmer med 
Tullhusets mittsektioner mot kanalen.

RELIEF
Expeditions- och Tullhuset har relieflinjer på ca 350 mm, som i glashuset och restaurangen omtolkats till en 
linjering var 700:e mm.
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FASADRYTM NYTILLÄGG
1700-1800 mm indelning skapar samma proportioner som på de äldre delarnas fönster och dess rytm.

PELARBREDD
En tätare rytm kräver smalare pelare för att efterlikna befintliga hus fönsterproportioner.

HORISONTELL LINJERING
De tre tydliga horisontella banden i de äldre delarna plockas upp i de nyare fasaderna.

FASADRYTM TULL- & EXPEDITIONSHUSET
Den vanligaste återkommande fönsterrytmen är smalare än den på Tullhusets mittsektioner.

Överkant övre fönster Avslut sockelvåning/underkant övre fönsterBefintliga bjälklag

Sockel/underkant nedre fönsterÖverkant fönster sockelvåning

FASADANALYS
Genom att utföra en liknande analys som Tage Möller 
gjorde på 80-talet har vi skapat oss en teoretisk bas att 
använda oss av vid fasadarbetet på börshusets nytillägg.

Vid studier av både Expeditions- och Tullhuset har vi 
konstaterat att utöver den återkommande rytmen på 
2400 mm är den mest förekommande rytmen smalare.

Genom att efterlikna denna rytm skapas proportioner 
som överensstämmer med de äldre byggnadernas. 
Rytmen stämmer inte 100% överens med bakomliggande 
bärande stomme, men anpassas något för att dölja så 
mycket pelare som möjligt.

För att matcha det äldre husets proportioner krävs pelare 
i en förhållandevis smal dimension. En tjockare pelare 
skulle skapa en glasyta som både upplevs ”smal” samt att 
byggnaden snarare läses som ”hål-i mur” istället för idag 
som en glasbyggnad.

Vidare har vi arbetat med de tydliga horisontella 
linjeringarna. Då alla bjälklag är befintliga måste även 
dessas horisontalitet tas i beaktande. De äldre husen 
har tydliga linjeringar vid sockel, avslut sockelvåning 
samt vid takfot. Då byggnaderna enbart är i två plan 
ger detta en tydlig linjering vid varje våning, något som 
också blir fallet i glasfasaderna ut mot kanalen. Dock 
kan man med analysen som grund ge fasaden i öster mot 
centralstationen en tydlig linjering vid sockelvåningens 
avslut men sedan låta ett sammanhängande glas förbi 
våning 2-3 sträcka sig hela vägen till takfoten, något som 
ger den en fin höjdsträvan. 
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SOCKELLINJE
Enkel detaljering

AVSLUT SOCKELVÅNING
Finskalig detaljering

TAKAVSLUT
Dramatisk detaljering

DETALJERING
HORISONTELLA BAND
Tull- och Expeditionshuset har en tidstypisk detaljering 
med ornament, symmetriska fasader och rusticerade 
putsytor. I ombyggnaden av Börshuset tolkar vi om en del 
av denna detaljering och överför den i modernare uttryck 
på de nya fasaderna.

En tydlig, och genomgående, detalj är tidigare nämnda 
horisontella band. Banden har olika profilering och 
detaljeringsnivå beroende på var i fasaden de återfinns. 
Närmare den enklare sockelvåningen är också banden 
av enklare karaktär. Högre upp i huset, mot takfoten är 
istället detaljeringen högre och ger tydligt byggnaden ett 
avslut. 

Vår idé är att låta nytilläggens horisontella band följa 
samma princip, men med ett förenklat formspråk: Enklast 
profilering nedtill som sedan ökar i komplexitet ju högre 
upp längs fasaden man låter blicken vandra.

PELARPROFILER
Pelarna muras med två olika profileringar för att skapa en 
fasad med en hög detaljering och ger en skuggverkan som 
ger fasaden ett djup - liknande den som ornamentikens 
skuggor ger Tull- och Expeditionshuset.

GRAFISKA ELEMENT
De äldre byggnaderna erbjuder en palett av olika grafiska 
motiv som kan omtolkas i de nya tilläggen. Idén är att 
låta bågformerna ovan fönstren återspeglas i räckena på 
takterrasserna. Dessa något indragna för att inte läsas 
samman med den horisontella linjeringen.  

I vidare projektering av detaljer finns ambitionen att 
plocka upp fler stiliserade grafiska element.

Grafiskt motiv ovan fönster.
”Tandraden”

Mjuk båge som bryter av mot 
de raka linjerna i byggnaderna i övrigt.

HORISONTELL LINJERING
De tre tydliga horisontella banden i de äldre delarna plockas upp i de nyare fasaderna.

GRAFISKA ELEMENT
Stiliserad motiv att ta upp i räcken och detaljer.

PELARPROFIL
Mönstermurningen av pelaren skapar skuggverkan i 
fasaden och ger den djup.
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FORM & MATERIALITET
RAKARE HÖRN
Rent praktiskt är glashuset på många sätt samma hus 
efter den kommande renoveringen då befintlig stomme 
och bjälklag återanvänds. Fotavtrycket blir nästan det 
samma med undantag för ökad fasadtjocklek samt 
upprätning av fasade hörn. Restaurangen får en ny 
stomme och där tillåts man därför vara friare i hur man 
omtolkar denna kropp.

Vi har valt att gå ifrån de fasade hörnen på glashuset, 
både i plan och takfot, främst för att det avsevärt 
försämrar möblerbarheten interiört. Volymmässigt tror 
vi att ett avbrott i taklandskapet kan vara välgörande 
för byggnaden, då läsbarheten mellan gammalt och 
nytt blir tydligare. Även restaurangens volym rätas upp. 
Anledningen till detta är att det fasetterade taket i 
dagsläget ligger helt riktat mot söder med sina stora 
glasytor, vilket gör att klimatet invändigt blir ogästvänligt 
samt att solvskärmningen ligger neddragen stora delar av 
året.

Vi föreslår nu tillbyggnader som i större utsträckning än 
med Tage Möllers glaskroppar kontrasterar genom sitt 
tydligare vertikala formspråk och raka taklandskap men 
som samspelar med de äldre byggnaderna avseende 
övergripande proportioner och en mer finskalig 
detaljering. Kulörpaletten på de äldre husen och 
nytilläggen närmar sig varandra för att skapa ett visuellt 
lugn.

TEGEL MÖTER PUTS
Som fasadmaterial på nytilläggen används 
sandstensfärgat tegel med en säckskurning för att 
material- och kulörmässigt upplevas nära Tullhuset och 
Expeditionshuset. Det är materialmässigt samma stomme 

som bär de äldre byggnaderna, fast här avskalat så att 
tegelstenarna skymtar bakom bruket. 

För att knyta an till variationer i grovhet och finhet i de 
äldre delarna låter vi släta betongytor i de horisontella 
profil-banden samspela med äldre byggnadernas släta 
puts. Det säckskurade teglet talar med de tydligt 
rusticerande detaljerna. Vi behåller ytor av glas som 
sträcker sig över våningarna, lika renoveringen från 1986, 
så att fasaderna, trots sina tillägg av tegel, fortfarande 
uppfattas som ett glashus.

Kopplingarna mellan de äldre byggnaderna och de nya 
fasaderna hanteras konsekvent och görs homogena utan 
håltagningar i säckskurat tegel med något mindre synligt 
tegel än i de nya fasaderna för att bli en vilsam övergång 
och paus mellan det gamla och det nya. Vi tror att denna 
hantering av övergångarna hjälper till att lättare utläsa 
Börshusets 4 separata volymer.

Glashuset och restaurangdelen har något olika 
förutsättningar men hanteras som syskon. Restaurangen 
får en något större gleshet mellan tegelpelare och då mer 
glasyta för att få ett mer harmoniskt uttryck med hänsyn 
till sin höjd och verksamheten på insidan.

TULLHUSET OCH EXPEDITIONSHUSET:
- ÅTERGÅNG TILL ORIGINALFÄRGSÄTTNING

NYA FASADER:
GLASHUSET OCH RESTAURANG

Mörkare plåttak

Sandstensfärgad puts

Fönster i varm gråbrun

Granitsockel 
- måla betongsockel i grått lika granitsockel.

Nedre sockel av betong, för att ta upp 
mötet med mark.

Kulör plåtdetaljer och smidesräcke på 
takterass.

Säckskurat/filtat ljust tegel

Säckskurat/filtat ljust tegel - högre 
täckning vid övergång mellan ny och 
gammal fasad

Infärgad betong, horisontella band och 
takavslut
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UTEMILJÖ & GRÖNSK A
Området kring Börshuset är hårdgjort och saknar 
grönska i stor utsträckning. Fastigheten Börshuset 1 är 
förhållandevis liten om man ser till byggnadens storlek, 
men ambitionen med vår landskapsgestaltning är ändå 
att spränga in grönska där det så är möjligt.

UTESERVERINGEN
Uteserveringen har ett strikt, nästan klassicistiskt, 
formspråk som anspelar på de äldre byggnaderna. 
Nivåer tas upp med terrasseringar och ramper som 
skapar tillgänglighet från konferens och restaurang. 
Planteringslådor med träd längs fastighetsgränsen ger 
ett mjukt filter mot förbipasserande. Hängande belysning 
skapar ett tak över platsen och gör att serveringen syns 
på avstånd. Materialvalen är hållbara och klassiska, så 
som smågatsten och granit, för att åldras väl ihop med 
byggnaderna.

RAINGARDEN
Mot centralstationen bildas en grön kil av två upphöjda 
regnbäddar som utöver att ge grönska åt Skeppsbron 
också bildar ett filter mellan den trafikerade bussgatan 
och arbetsplatserna innanför.

TAKTERASSER
På Börshuset finns två takterrasser, på plan 12 och 13. 
De befintliga bjälklagen ger inte möjlighet till tyngre 
planteringar, men ängssedummatta med öar av trätrall 
och utemöbler gör att taket ändå upplevs lummigt.

FRUKOSTSERVERING
Längs restaurangens östra fasad bildas en upphöjd 
uteservering med bistromöblering i morgonsolen.

Gestaltningskiss: Landskapet runt restaurangen är varierat. Nivåskillnader hanteras med omsorg och blir 
rumsskapande. Vegetationen berikar den annars hårdgjorda platsen.

Landskapet runt restaurangen ger variation i de rum som bildas, allt från morgonkaffet på bistro-stolar längs 
fasaden till middag på uteserveringen i kvällssolen mot kanalen. Nivåskillnader hanteras med omsorg och blir 
rumsskapare. Vegetationen berikar den annars så hårdgjorda platsen.

Uteservering i väster mellan konferens och restaurang

HÄNGANDE 
BELYSNING

CORTEN

GRANIT

GRUS/STENMJÖL

SMÅGATSTEN
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GESTALTNINGSSKISSER - 
NYA FASADER OCH STADSRUM

FASADVY MOT VÄSTER
De nya fasaderna i sitt sammanhang bredvid Tullhuset och Expeditionshuset sett från andra sidan kanalen. 
Glashuset till vänster och restaurangen till höger. Nya syskonlika tillägg som adderar en ny årsring till 
platsen i en harmonierande färgskala. De äldre delarna gestaltas här i vitt.
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FASADVY MOT VÄSTER
Tegelsockeln ger en bas för tegelpelarna och intryck av att byggnaden landar ordentligt. Sockeln knyter an 
till omkringliggande socklar av granit och betong. Takfoten i infärgad betong är en modern stilistisk tolkning 
av de äldre byggnadernas takfot och plockar upp dess linjering, horisontalitet som går igen. De befintliga 
glasdelarnas stomme behålls vilket ger grunderna till dess utformning. De fasade hörnen rätas ut för ett mer 
samtida uttryck och terrasseringen skapar fina terrasser mot vattnet för hyresgästerna.
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FASADVY RESTAURANGEN
Restaurangen och glashuset är syskon i materialitet och detaljering. 
Denna byggnad får en något större mängd glas för att skapa vackra proportioner 
och spegla verksamheten bättre. Dess form och gestaltning gör den synlig från 
flera håll i staden och skapar synligt liv och rörelse på platsen, även kvällstid.



2023.04.14  |   BÖRS HUS E T 1   |  B IL AGA A

UPPDATERAS

FASADVY MOT STATIONEN ÅT ÖSTER
Mot centralstationen och Skeppsbron är fasaden precis som idag inskjuten och tar ett steg tillbaka mellan de 
äldre Tullhuset och Expeditionshuset. 

Fasadens tre våningar delas in i ett sockelmotiv med betongfris samt ett dubbelhögt motiv för våning 2 och 
3. Gattet mellan byggnaderna fylls med grönska, vilket skapar ett fint filter mellan arbetsplatser och flödet av 
människor från centralstationen.
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Börshuset med sin centrala placering på Skeppsbron blir ett blickfång från flera olika väderstreck. Bild: Arkitekterna Krook & Tjäder




